
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05061 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05061 

 Del: 02/07/2019 

 Esecutivo da: 02/07/2019 

 Proponente: Direzione Generale,Posizione Organizzativa (P.O.) Salute e 

sicurezza sul lavoro 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura di gara ad evidenza pubblica tramite manifestazione di interesse per l’affidamento 

dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08). CIG: 

79079452A8. Provvedimento ammissione concorrenti ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis del D.Lgs. 

n. 50/2016.    

 

 

 

 
IL RUP 

 

Ing. Vincenzo Fusco,  nella sua funzione di Responsabile della P.O. Salute e Sicurezza sul lavoro 

 

 

Premesso che:  

• con determinazione n. 8628 del 11/12/2018 è stato disposto di pubblicare su piattaforma regionale 

START una manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori da invitare a successiva 

procedura negoziata per l’affidamento dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio 

di gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di 

Firenze (D.Lgs. n. 81/08); 

• con DD n. 3864 del 23.05.2019 è stato disposto di invitare alla suddetta procedura negoziata ex art. 

36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 - CIG: 79079452A8 i venti operatori economici sorteggiati nella 

seduta pubblica del 31/01/2019 che hanno manifestato disponibilità nei termini e con le modalità di 

cui al succitato avviso; 

 

PRESO ATTO che:  

-  la procedura di gara si svolge in modalità telematica e pertanto le offerte devono essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

-   il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis 

del D.Lgs. 50/2016, dedotto applicando i criteri di valutazione e le formule indicate nella lettera di 

invito; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05061 

 

 

 

DATO ATTO che: 

- in data 28/06/2019 si è svolta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto, per la verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali delle imprese partecipanti; 

- che sono state presentate n. 3 offerte;  

- nella predetta seduta pubblica del 28/06/2019 tutte le imprese partecipanti sono state ammesse; 

 

VISTO l’art. 76 comma 2 bis D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Nei termini stabiliti al comma 5 è dato 

avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri, del 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito 

della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché 

la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento 

informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi atti”; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 
 

- di dare atto che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’affidamento 

dell’Accordo quadro finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. n. 81/08), essendo stata riscontrata, 

sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs.50/2016, nonché l’attestazione del possesso dei requisiti economico-

finanziari e tecnico-professionali, come risulta dal relativo verbale di gara, agli atti dell’ufficio: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO CODICE FISCALE AMMISSIONE 

1 SAN LORENZO SERVIZI SRL 04743140487 AMMESSO 

3 
A.T.I. BRASCA & PARTNERS S.R.L. + 

INSULA S.R.L.S. 

12861941008 (BRASCA 

& PARTNERS) 

 

13956611001 (INSULA) 

AMMESSO 

4 HSI CONSULTING S.R.L. 09255231004 AMMESSO 

 

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 

documentazione di gara all’indirizzo internet https://affidamenti.comune.fi.it/node/3995/edit , alla voce 

“Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che 

l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è il 

Servizio Prevenzione e Protezione, Piazza di Parte Guelfa, 3, Firenze, nel seguente orario: dal lunedì al 

venerdì, ore 9:00-13:00, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-17:00; 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 02/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Vincenzo Fusco 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2019/DD/05061 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


